Nimius est, ais, iste rigor. Emolliendus nonnihil.

15 *Quia rogas, facio, & ultro. Es : permitto. Cogitas : do. Es res cogitans, adde, substantia cogitans, adeo verbis delectaris magnificis : gaudeo, gratulor ; at ne plura. Vis tamen, & sic ultimos colligis spiritus :*

Sum, ais, substantia cogitans, & novi me existere sub- Q9
20 *stantiam cogitantem, & novi substantiam existere cogitantem, & habeo clarum & distinctum substantiæ istius cogitantis conceptum, & tamen non novi existere corpus, non novi quidquam eorum, quæ ad conceptum substantiæ corporeæ pertinent ; imò corpus non existit, non res ulla corporea, abdicavi omnia. Ergo notitia existentiae aut exist-*
25 *stentis rei cogitantis, non pendet ex notitiâ existentiae | aut existentis corporis. Ergo cum existam, & existam substantia cogitans, & corpus non existat, non sum corpus. Ergo mens. Hæc sunt, hæc, quæ me cogunt ut assentiar, cum*
30 *nihil in ipsis sit non cohærens, atque ex evidentibus principiis juxta Logicæ regulas conclusum.* 68

O Cygneam vocem ! At quin antea sic loquebare, clare & perspeçte amissâ^a procul abdicatione illâ tuâ ? Est profecto de te quòd querar, qui nos hîc diu errare sis passus, imò duxeris per avia & invia, cùm uno passu has ad metas nos potueris sistere ; est quòd & succenseam, atque omnino, nisi admodum esses amicus, in te stomachum erumperem : nec enim agis ut solebas olim, candide & rotunde, imò est tibi quod asserves velut peculiari in penu, nec mecum communices. Stupes. Diu te non tenebo. En querelæ caput.

Rr Quærebas paulo ante, vix ante passus centum, quis ille esses, quem noras : nunc non modò scis quis ille sit, sed & clarum & distinctum habes illius conceptum. Aut tegebas nonnihil, teque ignorare simulabas, quod calleres maxime ; aut venam veri certique habes subterraneam, quam occultas. Quamquam malo quærere si digitum intendis in fontes, quàm queri. Unde, quæso, habes clarum illum & distinctum substantiæ cogitantis conceptum ? Si averbis, ab ipsâ re, adeo est clara & evidens, postulabo etiam atque etiam, eum ut mihi conceptum tam clarum, tam distinctum, vel semel ostendas, ejus ut aspectu reficiar, maxime cùm ab illo penè uno veritatem, quam vestigamus tantis laboribus, expectemus.

Rr Nempe, ais, certò scio me esse, me cogitare, me existere substantiam cogitantem.

Expecta, si placet, me ut formando conceptui tam arduo comparem. Scio ego quoque & probe novi me existere, me cogitare, me existere substantiam cogitantem. Perge nunc demum, si placet.

Imò, ais, aclum est. Cùm cogitavi me existere substantiam cogitantem, formavi conceptum clarum & distinctum substantiæ cogitantis.